comparendos”, señaló que Cormagdalena asumió el pagó de varios comparendos 
cargándolos al presupuesto de gastos de la entidad código 1-2131-10 impuestos, 
tasas y multas, a través del CDP 401 del 6 de abril de 2018, generando un 
detrimento patrimonial cuantificado en la suma de OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE. 
($8,307,547). 

Entre los comparendos relacionados en el hallazgo 10 del Informe de Auditoría 
mencionado se encuentra entre otros: “1. Cancelación de multas de vehículos a 
cargo de CORMAGDALENA en la ciudad de Barranquilla Comparendos N°… BQF 
0309689”, impuesta por la Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial de 
Barranquilla el 30 de junio de 2016, sobre el vehículo de placas OBH725 por un 
valor de TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA 
PESOS M/CTE. ($344.730) por incumplimiento a la norma de tránsito de estacionar 
un vehículo en sitios prohibidos (infracción código C02) en la dirección KR 55-72 de 
la ciudad de Barranquilla. 

El reconocimiento y pago de la mencionada infracción fue asumida por 
CORMAGDALENA, efectuando su cancelación a favor del Distrito de Barranquilla 
el 16 de abril de 2018 mediante comprobante de egreso de tesorería No. 325 por 
un valor de QUINIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS 
M/CTE. ($ 517.408) incluidos los intereses de mora.   

Cormagdalena con el fin de lograr recuperar los recursos asumidos y 
correspondientes al pago de los comparendos de tránsito impuestos por la 
Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial de la Ciudad de Barranquilla, en uso

[...]

tránsito impuesta en la ciudad de Barranquilla mediante el comparendo N° BQF 
0309689 de fecha 30 de junio de 2016 al vehículo de placas OBH725, asumida por 

CORMAGDALENA de acuerdo con el pago efectuado el 16 de abril de 2018 
mediante comprobante de egreso de tesorería N° 325 por un valor de QUINIENTOS 
DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS M/CTE. ($ 517.408)  incluidos 
los intereses de mora a la fecha del día del pago. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DECLARAR que el Sr. Javier Jesús Zabalza Alvear 
identificado con cédula de ciudadanía N° 72.133.733 NO ES DEUDOR de la 
obligación generada con ocasión de la infracción de tránsito impuesta en la ciudad